CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 10 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 251/2022

Adequação e manutenção das calçadas, entre o
Centro Esportivo Lauri José Simon e o Centro
Comunitário do Jardim Panorama.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a adequação e manutenção das calçadas

de passeio entre o Centro Esportivo Lauri José Simon e o Centro Comunitário do
Jardim Panorama.

Ressalta-se que se tratam de locais que diariamente recebem um grande

número de pessoas que por ali transitam para ter acesso a Escolas, Supermercados,
Creches, Igrejas e muitos outros locais.

Em tempo, com a devida reforma do calçamento, indica-se que o poder

público municipal proceda com adequações no intuito de viabilizar o deslocamento de
cadeirantes, pois, o estado atual em que se encontra dificulta o acesso destas pessoas
e, na medida do possível, instala-se o piso tátil para permitir maior acessibilidade.

Por se tratar de uma ação que visa dar segurança aos munícipes,

pedimos atenção especial dessa administração quanto a sua efetivação.

SALA DAS SESSÕES, 15 de março de 2022.

DUDU BARBOSA